
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 576 DE 19 DE AGOSTO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Memorando 07/2016 - GRCN III/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Rubens de Aquino Oliveira, 
matrícula n°.57198137, no período de 25 a 27/08/2016, com 
destino a Santarém. Objetivo: realizar o Sobrevoo na Esec do 
Grão-Pará e a sua Zona de Amortecimento. As despesas de 
viagem serão de reponsabilidade do Programa Áreas Protegidas 
da Amazônia-ARPA/MMA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 1000048

PORTARIA Nº. 580 DE 22 DE AGOSTO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Memorando 10/2016 - GRCN III/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Jeff erson Moreira do Espírito 
Santo, matrícula n°.57233266, no período de 25 a 27/08/2016, 
com destino a Santarém. Objetivo: realizar o Sobrevoo na Esec 
do Grão-Pará e a sua Zona de Amortecimento. As despesas de 
viagem serão de reponsabilidade do Programa Áreas Protegidas 
da Amazônia-ARPA/MMA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 1000050

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
O Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 009/2015 - IDEFLOR-BIO, 
fi rmado com o Sr. NESTOR SABINO DE OLIVEIRA e publicado 
no Diário Ofi cial nº 31106, de 12 de abril de 2016 saiu com 
incorreção na vigência informada.
Onde se lê:

Vigência
06/04/2016 a 05/06/2018

Leia-se:

Vigência
06/04/2016 a 05/06/2017

THIAGO VALENTE NOVAES

Presidente do IDEFLOR-BIO
Protocolo 999826

Errata de da Portaria 570 de 17/08/2016, publicada no Diário 
Ofi cial n°33194 de 19/08/2016 referente à diárias.
Onde se lê:  4,5 (quatro e meia) diárias
Leia - se:  5,5 (cinco e meia) diárias

Protocolo 1000119

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO  DE CONCESSÃO 
FLORESTAL

Contrato n.º: Contrato de Concessão Florestal - UMF II
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/08/2016.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto alterar o 
contrato de Concessão Florestal - UMF II da Floresta estadual do 

Paru, no que diz respeito à unifi cação de preços das categorias 
de valor do contrato de concessão.
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo, 
para padronizar os processos administrativos associados à gestão 
do contrato, otimização do controle de movimentação fi nanceira 
e das tarefas contábeis em geral, correção de assimetria entre 
contratos, simplifi cação na avaliação de indicadores técnicos, 
controle da produção e aplicação de atualizações monetárias, 
multas e descontos previstos no contrato;
Além disso, haverá considerável redução do tempo gasto nos 
tramites necessários à apuração, cobrança e controle dos valores 
a serem pagos pelas concessionárias, com ganhos na qualidade 
do processo de gestão e otimização dos recursos humanos e 
materiais do IDEFLOR_BIO, considerando que a experiência 
acumulada na gestão dos contratos com pagamentos por grupos 
de valor demonstraram problemas na gestão da metodologia por 
categoria de preços relacionados à subjetividade associada ao 
agrupamento de espécies e à introdução de novas espécies no 
decorrer do contrato.
Concessionário: MADEIREIRA SEGREDO LTDA EPP
Endereço: Margem Direita do Rio Paru, Concessão Florestal 
Flota Paru, s/n.º, Lote II, Bairro Zona Rural, Almeirim/PA, CEP: 
68.230-000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 999858

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 583 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Entregar aos assentados do PA Paulo Fonteles 10T de 
calcário dolomítico, que serão utilizados para a correção do solo 
nas propriedades dos participantes do projeto.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/334856 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Mosqueiro-Pa
Período: 26/08/2016 - 0,5 (meia) diária
Servidor: 54190874 - Antônio Luiz Pereira Campos - Téc. em 
Gestão Ambiental - Biólogo

Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 1000093

PORTARIA Nº. 584 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional no referido município.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/334834 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Acará - Pa
Período: 29 a 31/08/2016 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5923530 - Weliton Carlos Ramalho - Motorista

ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo 1000094

PORTARIA Nº. 585 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional no referido município.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/334869 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Peixe-Boi e Bonito - Pa
Período: 29/08 a 02/09/2016 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: 5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista

ORDENADOR: Thiago Valente Novaes
Protocolo 1000096

PORTARIA Nº. 586 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
Objetivo: Participar da capacitação em “Técnicas de Produção de 
Mudas”, no PA Benedito Alves Bandeira - BAB.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/334822 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Acará - Pa
Período: 29 a 31/08/2016 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: 5891267 - Hanoica Jenings Caceres - Gerente Técnico/
Biólogo

ORDENADOR: Thiago Valente Novaes
Protocolo 1000097

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 049 /2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013:
CONSIDERANDO a formalização do Contrato n.º 009/2016 - 
NEPMV entre o Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV e a empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA 
-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 15.741.481/0001-63, conforme 
os termos estabelecidos no Contrato n.º 007/2016 - NEPMV, 
Ref. a Adesão Ata de Registro de Preços/ Pregão Eletrônico SRP 
N.º002/2015 - NLIC/SEDUC, PROCESSO N° 2016/179277 - 
NEPMV, no valor global de R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil 
reais) e uma vigência de 12 meses contados a partir de 09 de 
junho de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no item 3.3 da Cláusula 3 do Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira formalizado entre o Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV e o Programa 
Municípios Verdes - PMV;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ALESSANDRA COSTA ZAGALLO, 
matrícula nº 5902132/2 para função de fi scal do aludido contrato.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 23 de agosto de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 1000128

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 050/2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013:
CONSIDERANDO a formalização do Contrato n.º 009/2016 
- NEPMV entre o Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV e a empresa CONSULTORIA, PROJETOS 
E INFORMAÇÃO S/S LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o 
nº04.039.063/0001-02 para realizar estudos e diagnósticos 
relativos à gestão ambiental municipal em 144 municípios 
paraenses, visando analisar o perfi l da gestão ambiental 
municipal, o custo/benefício do licenciamento, monitoramento 
e fi scalização ambiental, a regulamentação do ICMS Verde e 
por fi m, apresentar uma proposta para criação de um fundo 
municipal, nos moldes de FUNDEB;
CONSIDERANDO o disposto no item 3.3 da Cláusula 3 do Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira formalizado entre o Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV e o Programa 
Municípios Verdes - PMV;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora JULIANNE MARIA ALVES 
MOUTINHO MARTA, matrícula 572158541-2, para função de 
fi scal do aludido contrato.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 23 de agosto de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 1000129

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 051/2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013:
CONSIDERANDO a formalização do Contrato n.º 009/2016 
- NEPMV entre o Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV e a empresa CONSULTORIA, PROJETOS 
E INFORMAÇÃO S/S LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o 
nº04.039.063/0001-02 para fornecimento de serviços de Buff et 


